A bertas à qua liberum arbitrium denominatur liberum,
non est libertas ad bonum tantum, sed etiam ad ma-
lum. Qua de causa in explicanda Magistri &
Bernardi sententia, dixeram solam esse liber-
tatem à necessitate coactionis, quam aequalem
in bonis & malis beatis ac damnatis ponunt.
Nam & quaestione prima super textibus illis
allegatis, ubi illa Magistri & Bernardi senten-
tia excutitur, sic rem definit: Ad praedictorum
intelligentiam est notandum quod cum quaeritur
utrum liberum arbitrium sit aequaliter in omnibus,
non est quaestio de ipso secundum quod dicitur liberum
ea libertate, quae est à miseria vel à culpa. Hoc enim
modo planum est, quod liberius est in uno quam in
alio. Sed est quaestio de libero arbitrio secundum quod
dicitur liberum à coactione. Sic enim videntur auto-
ritates sanctorum sibi invicem repugnare. Et propte-
rea ad contrarietatem quae videtur de medio diminuenda,
intelligendum est quod liberum arbitrium sive li-
bertas arbitrij, & dicitur comparationem ad illud à quo,
& ad illud ad quod. Per comparationem ad illud à quo
quo dicitur privative sive negative. Dicitur enim li-
berum à coactione pro eo quod est ab omni coactione
immune. Per comparationem ad illud ad quod dicitur
positive pro eo quod libertas arbitrij est quaedam facul-
tas sive potestas servandi retinendum. Hac autem
facultas prout privationi coactionis communita est, ha-
bet quandam dignitatem. Dignitatis enim est & po-
tестatis non posse cogi. Et sic in liberi arbitrij intel-
lectu tria clauduntur videlicet & à coactione immu-
nitas, excellentia dignitas, & potestas sive facultas.
G g 4 Quantum

in dist. 25.
de operibus
libertatis
lib.

Al. notum:
Termin. no-
bis magis
placet &c.

Quantum ad primum liberum arbitrium in omnibus A
in quibus est, aequaliter se habet, sicut dicunt auctori-
tates Bernardi, & ostendunt rationes ad hoc modum
pro eo quod in omni in quo ponitur simpliciter & univ-
ersaliter omnem excludit coactionem. Propterea di-
cit Bernardus quod ita plene est arbitrium liberum
in creatura suo modo sicut in creatore. Quod est non
possit intelligi veraciter esse dictum de aliquo quod di-
citur per positionem, potest tamen intelligi de eo quod
dicitur per omnimodam privationem. Quam Ber-
nardi sententiam esse docet etiam quaestione
quinta in argumentorum solutione, & quaestione
quarta respondendo ad argumenta: Im-
pedimentum privat actum libertatis, sed coactio ponit
actum liberi arbitrii & simul cum hoc ponit, quod non
sit libertatis, & ista sunt in impossibilia, sicut si pone-
retur aliquis actus esse voluntatis & non esse volunta-
rius. Et quaestione quinta qua quaeritur utrum
liberum arbitrium cogi possit à Deo, respon-
det: Illud potest intelligi dupliciter, aut ita quod in-
telligatur quod possit auferre libertatem, & auferendo
libertatem superinducere coactionem, & hoc modo nulli
dubium esse debet quin Deus possit hoc facere quan-
tum est de immensitate suae potentiae. Alio modo ut
intelligatur quod Deus cogat liberum arbitrium salva
proprietas libertatis & eius natura, & hoc modo
non solum est impossibile sed etiam non intelligibile
pro eo quod implicat in se duo contradictione posita.
Ex hoc enim quod liberum arbitrium est, si aliquid vult
libere vult. Et ex hoc quod voluntarium est si aliquid
vult voluntarie vult: & seipso movente vult. Ex hoc
autem quod cogitur, si aliquid vult serviliter vult, &
si quid vult invito vult, & si aliquid vult ab alio vult,
quia violentum est cuius principium est extra, nihil
conferente vim passivo. Ergo liberum arbitrium cogi
non est aliud quam dictum liberum arbitrium simul & se-
mel esse liberum & servilem, esse voluntarium & non
voluntarium, esse à se & non à se.

Ex istius constantis doctrinae principijs
docet consequenter sanctus Bonaventura, ne-
cessitatem solum coactionis repugnare libertati,
non autem illam quae est voluntaria, quan-
tumcunque sit immutabilis. Nam in secundum
librum sententiarum scribens de liberi arbitrii
immutabilitate quaestione secunda: Ad
illud, inquit, quod obijciatur quod libere velle & ne-
cessario opponitur, dicendum quod duplex est neces-
sitas quaedam à causa extrinseca videlicet necessitas co-
actionis: & haec opponitur ei quod est libere velle. Qua-
dam vero est à dispositione intrinseca & haec huic non
opponitur: imò sicut simul cum libertate. Talis est in
libero arbitrio daemonum qui ita conglutinant sibi
malum ut nullo modo velint ab eo separari. Et quaestione
tertia qua quaeritur, utrum confirmatio
(scilicet beatorum) vel obstinatio diminuat
libertatis dominium, quia confirmatus dici-

tur habere necessitatem, sic rem definit: Res-
pondeo dicendum quod necessitas immutabilitatis ad
bonum nullo modo repugnat libero arbitrio, nec in
quantum liberum à coactione, quia coactio est ab ex-
trinseco, nec in quantum liberum à culpa vel misse-
ria, & ideo non diminuit. Illa ergo propositio solum
habet veritatem de necessitate coactionis vel pronitatis
ad malum. Et distinctione vigesima quinta
quaestione secunda: Liberum arbitrium duplici-
ter potest considerari: aut secundum quod liberum,
aut secundum quod deliberans. Si loquamur de ipso
secundum quod liberum, sic concedo quod potest esse
non solum respectu contingentis sed etiam necessarii,
sicut patet in Deo, & in Christo, & in Angelis, & in
hominibus beatis. Cùm enim duplex sit necessitas: vi-
delicet coactionis & immutabilitatis, Necessitas vero
immutabilitatis, non, pro eo quod liberum arbitrium
dicitur liberum, non quia sic velit hoc ut possit velle
eius oppositum sed quia omne quod vult, appetit ad
sui ipsius imperium, quia sic vult aliquid ut velit
velle illud; & ideo in actu volendi seipsum movet &
sibi determinatur, & pro tanto dicitur liberum, quamvis
immutabiliter ordinetur ad illud. Et paulo infer-
rius: Actus liberi arbitrii ut liberum est non solum
potest esse circa necessarium, sed etiam necessarium in
se. Et hoc sensu vult locutum esse Augusti-
num cum dixit in Enchiridio, quod homo
male velle non poterit, nec tamen carebit li-
bero arbitrio; & quod voluntas qua beati esse
voluntas, sit voluntas libera. Imò admittit
actum voluntatis necessarium, esse merito-
rium, quia qui fecit bonum, vult se fecisse.
Et in tertium Sententiarum ad distinctionem
duodecimam, quaestione, utrum Christus pec-
care potuerit, sic solvit objectionem, quod
nemo esset laudabilis in his quae facit de ne-
cessitate: Dicendum, inquit, quod est necessitas
quae repugnat voluntati, sicut necessitas coactionis
quae venit ab extrinseco. Et est necessitas quae venit
ex voluntatis immutabilitate. Cùm ergo dicitur
quod laus non est in operibus necessitatis, dicendum
quod verum est de necessitate primo modo dicta, sed
non de secundo. Quibus similia dicit distinctio-
ne decima octava quaestione secunda, po-
tentiam videlicet determinatam ad unum
non per naturam, ut sunt potentiae naturales,
sed per gratiae confirmationem, ut in Chri-
sto contingit, posse exire in actum meritorium,
quia esset voluntarius. Sed quid multis? Om-
nes penè quaestiones quas in vigesimam quin-
tam distinctionem secundi Sententiarum
scripsit, nihil aliud spirant quam veram ra-
tionem liberi in eo sitam esse, quod liberum
arbitrium expers est cogentis, non immutabi-
lis & voluntariae necessitatis.

Dist. 26. q.
4. in solut.
argumenti.

22. q. 3.

In 2. dist. 26.

q. 2.

In 3. dist. 27.

In 2. dist. 7.

CAPVT XXVII.

Henricus à Gandavo.

HENRICVS à Gandavo multa tradit in quibus vestigia doctrinæ ab Augustino traditæ manifestè lucent, dum libertatem arbitrij ex illo considerari vult, quod coactionis impatiens est, sed delectabiliter in actum suum prodit: Potest, inquit, liberum arbitrium duplici respectu considerari. Vno videlicet in quantum respicit voluntatem ut elicientem actum volentem; alio in quantum respicit obiectum ut terminum eum. Et secundum utrumque respectum iudicanda est ipsa arbitrij libertas, sed essentialius secundum primum: quia est dispositio voluntatis ut subiecti, licet in respectu ad obiectum, in quantum tendit in ipsum per suam actionem. Si ergo consideretur liberum arbitrium in primo respectu, sic dico quod voluntas dicitur liberum arbitrium, quia absoluta est ab omni coactione ipsam impediente & contristante in sua actione. Voluntas enim omnis ut libere tendit in suam actionem, delectabilis est: necessitas coactionis contristans, quia est contra voluntatem; & omne quod cogit, necessario est contristabile ut dicit commentator super quintum Metaphysicæ. Et hoc modo homo & omnis rationalis & intellectualis natura liberi arbitrij sive libera voluntatis est, quia voluntas rationalis cogi non potest, coactione dico impellente iuxta illud quod dicit Anselmus de concordia prædeterminationis &c. Voluntas arbitrium ut rectitudinem deserat, nulla cogitur necessitate, quamvis mortis impugnetur difficultate. Hanc impellentem coactionem mox distinguit contra inducentem, qualis est metus, qui est coactio secundum quid. Et mox adijcit: Tali voluntate liberi arbitrij utentur beati qui cum desiderio & amore volent quidquid volent, non aliqua

coactione, quia illa necessario esset contristans: neque enim aliquo impulsu naturali, vel supernaturali, sed sola allectione boni voluntas feretur in id quodcumque volent. Et multis interjectis, cum docuisset in Deo & beatis esse liberum arbitrium, etsi peccare non possent. In hoc, inquit, consistit ratio libertatis quod nulla coactio potest impedire quin in bonum vergat si velit, nec in hoc solo, sed quod non impetu natura precedente motum voluntatis, & voluntatem in actum impellente vult homo que vult & que appetit, quemadmodum appetunt bruta; sed desiderio & complacentia voluntatis precedente, & naturali impetu voluntatem concomitante. Voluntas enim est instrumentum seipsum mouens in obiectum bonum tanquam primum principium motus &c. Et paulo post: Et per hunc modum patet, quomodo voluntas erit liberrima in beatis, ubi natura omnino erit obediens bonæ voluntatis, qua proprio desiderio & complacentia naturalem impetum natura libera trahet in finem suum: à quo quia in se continet omnem rationem omnis boni, propter naturam concomitantem nullo modo potest se auertere &c. Quod autem ibidem multa dicit de indifferentia voluntatis, ea intelligit de voluntate deliberativa respectu eorum que sunt ad finem, sive prout confectionem sequitur, quemadmodum ipse factis clarè significat alio in loco. Sed talis indifferentia non requiritur in appetendis omnibus bonis, neque ad voluntatis libertatem, sicut ipse expresse docet quodlibeto duodecimo quaestione vigesima sexta, ubi dicit quod voluntas respectu finis omnis boni rationem continentis movetur ex se libertate & immutabilis necessitate.

Quodlib. 3.
q. 17.Quodlib. 4.
21. & quæst.
11. q. 26.

CAPVT XXVIII.

Richardus de Media Villa

NEc postremus est in hac doctrina asserenda Richardus de Media Villa, coætaneus Henrico à Gandavo. Docet enim multipliciter arbitrij libertatem in eo sitam esse, quod sit liberum omnino à coactione, & hoc dicit Bernardus & Magister, dum libertatem à necessitate asserunt asseruisse. Nam in secundum distinctione vigesima quinta articulo secundo quaestione prima sic loquitur: Liberum arbitrium liberum est ab aliquo, & ad aliquid. Primo modo secundum Bernardum de libero arbitrio longè post principium, triplex est liberi arbitrij libertas scilicet à necessitate cogente, à culpa inclinante, & à miseria impellente: quam etiam distinctionem ponit Magister in littera, & sicut dicit Bernardus ibidem: inter has tres libertates, libertas à necessitate cogente, maxime conuenit libero arbitrio; & secundum ipsum ibidem libertatem à necessitate conuulsi nobis in conditione

natura &c. Et ibidem quaestione secunda: Libertas arbitrij coactione absoluta est manifestabiliter ubique est, hæc enim libertas essentialis est libero arbitrio. Libertas vero accidentalis, qua est à seruitute peccati, amissibilis est &c.

Ibid. q. 2.

Secundò, hinc consequenter docet nullam creaturam posse auferre liberum arbitrium, quia non potest illud cogere: Libertas arbitrij consequitur naturam ipsius anima intellectiue vel ipsius Angeli: fundatur enim immediate in natura rei cuius est. Illud ergo quod non potest transmutare naturam rei habentis liberum arbitrium, non potest sibi auferre liberi arbitrij potestatem, neque simpliciter neque ad tempus: sed nulla creatura potest naturam rei transmutare in qua immediate fundatur libertas arbitrij &c. Et ex consequenti nec ab ea auferre liberi arbitrij potestatem: sed libertas & cogibilitas opponuntur, ergo liberum arbitrium non est cogibile ab aliqua creatura. Et rursum paulo post: Cogere liberum

Art. 4. q. 1.

liberum

liberum arbitrium esset auferre liberi arbitrij potestatem; quia potestas liberi arbitrij fundatur in natura rei cuius est immediate, usus autem eius in nobis dependet etiam ex corporis dispositione.

Hinc tertio docet, omnes omnino actus humanos, id est, qui sunt hominis ut homo est, esse actus liberi arbitrij: Omnes, inquit, actus humani sunt actus liberi arbitrij quia omnes actus humani aut a libero arbitrio eliciuntur aut imperantur: quia non omnes actus qui sunt in homine, actus humani dici debent proprie loquendo, sed tantum illi qui sunt hominis ut homo est: sicut sunt actus intellectus & voluntaria &c.

Quarto consequenter docet, etiam actus qui versantur circa finem esse liberos, quamvis non eliciantur deliberatione precedente: Nostrum liberum arbitrium & est liberum in quantum per ipsum possumus libere velle: & deliberativum in quantum per ipsum possumus libere consiliari: Et est deservibile in quantum est ex nihilo. Si considerentur in quantum est liberum sic omne bonum est obiectum eius, quia per ipsum possumus omne bonum libere velle, etiam finem loquendo de libertate a coactione: quamvis finem in generali velimus naturali necessitate, quia in volendo finem volunt sine coactione movere se, & quia nullus actus humanus est ultimus finis, hinc consequenter, quemadmodum & sanctus Thomas.

Docet quinto, esse electionem respectu eorum, quibus manent beati conjuncti fini: Est in beatis non sit electio respectu eorum quia sunt ordinata ad finem, in quantum sunt, dicentia ad finem distantem, tamen eligunt perseverare in illis bonis, sine

quibus non possent manere conjuncti cum fine. Unde alibi tractans verba Bernardi quibus dicit: Voluntas pro sui ingenuitate liberata nulla cogitur necessitate, cum tamen Angeli de necessitate velint bonum, ideoque nec liberi esse videantur, respondet; quod Bernardus ibi loquitur de necessitate coactionis, illa autem necessitas qua Angelis non diligit nisi bonum, non est necessitas coactionis, quia non obstante illa necessitate liberrime motu dilectionis moventur se. Et simili ratione docet quod obstarium libertatem a necessaria coactione non tollit, nec minuit: sed obstarium (dæmones) per suum liberum arbitrium ad malum moventur se libere. Et ita concludit manere liberum arbitrium.

Sexto conformiter tradit, necessitatem quæ est ex perfectione bonitatis non tollere rationem meriti, dummodo absit coactio. Nam de impeccabilitate Christi disputans, cum propoluisse hoc argumentum, quod peccatum & meritum sint voluntaria; nullus autem peccet in eo quod vitare non potest & proinde quod nec mereatur Christus in declinando malum quod facere non potest, sic respondet: Dicendum quod quamvis necessitas coactionis tollat rationem meriti vel demeriti, necessitas tamen quæ est ex perfectione bonitatis non tollit rationem meriti in vitatore. Hæc omnia Richardus, quibus aperte sentit necessitatem illam voluntariam, utpote quæ ex plenitudine volendi proficitur, non tollere vel libertatem arbitrij vel rationem meriti vel demeriti.

CAPVT XXIX.

Thomas de Argentina.

EANDEM doctrinam verbis perspicuis tradidit Thomas ab Argentina in diversis locis. Nam in distinctione vigesima quinta secundi Sententiarum articulo primo sic scribit: Potentia quæ est essentialiter libera aliquo modo est sui ipsius motiva; sed voluntas est essentialiter libera ut inferius intendo declarare distinctione trigesima octava. Et inferius articulo quarto concludi, Deum posse immutare liberum arbitrium, non tamen cogere, quia contradictionem implicat: esse enim involuntarium & voluntarium, nolium & volitum: Et hæc est intentio, inquit, Bernardi in libro de libero arbitrio, ubi ait voluntas pro ingenuitate nobilitate, nulla cogitur necessitate. Et ibidem ad argumentum responder: Deus non potest cogere liberum hominis arbitrium, eo quod non sit capax coactionis. Nam eius coactio esset contradictionis implicatio: quia coactum non est liberum. Igitur si liberum arbitrium cogere, tunc idem esset liberum & non liberum. Et in distinctionem trigesimam octavam articulo primo: Illa potentia est principaliter libera quæ nullo modo potest cogi: seu libertate privari: sed sola voluntas sic est libera, quod necessitati nullatenus potest necessitate coactionis: quia

secundum Bernardum in libro de libero arbitrio, voluntati datus est intellectus, ut illum instruat, non ut destruat, destrueret autem si ei ullam necessitatem imponeret. Et in tertium distinctione duodecima obijcit libertati Christi, quod sicut nemo peccat ita nec meretur in eo quod vitare non potest. Respondet autem, quamvis necessitas coactionis tollat rationem meriti, necessitas tamen immutabilitatis proveniens ex perfectione virtutum non tollit rationem meriti sed auget. Et distinctione decima octava articulo tertio adversus meritum Christi libi opposuerat, quod Christus in omni actu suo determinatus esset ad bonum, & proinde non magis mereri posset, quam agens naturale determinatum ad unum. Respondet autem; Agens naturale non prohibetur a merito ex hoc quod est determinatum ad unum, sed ex modo determinationis, puta quod necessario & non voluntarie tendit in illud unum. Sed Christus & quilibet in gratia confirmatus, licet determinate tendat in bonum, tamen voluntarie & libere tendit in ipsum. Huiusmodi enim determinatio non minuit voluntatem & libertatem sed potius auget & ideo talis determinatio non repugnat merito.

CAPVT

CAPVT XXX.

Dionysius Carthusianus.

DIONYSIUS Carthusianus, quamvis temporibus nostris longe propinquior, satis luculente ostendit in eadem illa veterum scriptorum sententia se fuisse. Nam in commentariis in secundum distinctione vigesima quinta quaestione quarta ita loquitur: Quatuor sunt status libertatis seu liberi arbitrii in homine. Vnus ante peccatum, secundus sub peccato, tertius sub gratia, quartus in gloria. Atque in omnibus his iudicio meo, libertas a coactione seu necessitate, aequaliter manet in homine propter libertatem voluntatis, quam si homo amitte-

ret, peccatum eius non esset peccatum. Et paulo post, ad quaestionem qua quaerebatur, utrum homo peccet coacte & necessario, quia non potest non peccare, respondet: Si quis habeat plura deprimentia ad peccandum, & nihil elevans contra ea, necesse est quod deprimentia vincant & faciant eum labi deorsum. Ita est in libero arbitrio, gratiam elevantem non habente, sed propriam infirmitatem & culpam trahentem inferius, tamen non cadit nisi electione propria voluntatis, non necessitate coactionis. Ideo dicit Gregorius, peccatum quod per penitentiam non deletur pondere suo mox trahit ad aliud.

CAPVT XXXI.

Marfilus de Inghen.

MARSILIUS etiam ex professione doctrinae sancti Bernardi & Magistri insisit. Nam in quaestione decima sexta super secundum Sententiarum articulo secundo sic loquitur: Cum Magister dicat distinctione vigesima quinta tripl. esse libertatem scilicet a necessitate, a peccato, & a miseria, vocans libertatem a necessitate libertatem a coactione &c. De sola libertate qua est a necessitate est principaliter ad praesens, & est materia praesentis articuli. Vbi primo est notandum quod libertas creaturae rationalis est ipsa creatura, ut libertas Angelus est ipse Angelus. Quod patet quia solo Angelo remanente omnibus alijs ab eo seclusis, maneret ipse liber: & non esset tunc liber per libertatem superadditam, cum omnia alia sint seclusa. Ergo est liber libertate qua ipse est: sequitur enim libertas essentialiter creaturae rationalis, sed rationabiliter quaeritur utrum sic libertas hominis sit homo? Ad quod (quia quid nominis est) dicitur communiter quod libertas hominis est sua voluntas qua per suam essentialiter est: quia sicut non fiat essentialiter Angeli remanere sine libertate ita nec essentialiter voluntatis. Mox docet libertatem dici analogice de Deo, Angelo, & homine, quia Deus liber est simplicitate sine actibus superadditis; Angelus est sua libertas, sed cum actibus superadditis; homo non est sua libertas, sed anima vel voluntas eius, ac deinde varios libertatis modos distinguit iuxta varios hominis status.

Et in eadem distinctione decima sexta articulo quinto, succinctis conclusionibus suam de libertate sententiam exprimit. Prima propositio: Libertas voluntatis non attenditur penes hoc quod potest desicere sive peccare. Patet quia tunc Deus non esset libera voluntatis, quia utique peccare non potest.

Secunda, nec libertas voluntatis attenditur penes hoc quod omne quod potest velle, possit perficere. Patet quia potest velle quod est supra se ut suum supponit esse Papam vel Regem. Unde Philosophus tertio Ethicorum ait, voluntas est impossibilium, sed non

electio. Tertia, nec libertas creata voluntatis attenditur penes hoc quod non possit immobilitari in bonum vel in malum. Patet: dicitur in tertio articulo quaestio- nis quinta huius secundi: quia completo statu in eo in quo finaliter se posuit, de lege communi immobiliter perseverat &c.

Quarta. Nec libertas, ut assero, in hoc consistit quod ultimam finem beatissimum clare visum de lege communi possit non velle: sicut beatitudinem suam clare visam non possit non appetere. Et de hoc dictum fuit in secundo articulo &c.

Quinta, videtur quod naturaliter libertas sit sua essentia. Haec est prius posita in primo notabili secundi articuli. Et statim adiecit de libertate viae & de potentia Dei ad auferendam libertatem, nempe quod non sit possibile ut voluntate remanente Deus eius libertatem auferat, quia ut dictum est, voluntas est sua libertas.

Ex his perspicuum est, quid sentiat Marfilus de libertate essentiali voluntatis, tum angelicae, tum humane. Nam quod diversos libertatis status exponat, quae vel in via, vel in patria aliud postulant, non repugnat generali isti doctrinae, sicut infra declaraturi sumus: Quemadmodum enim in viatoribus postulat indifferentiam, ita in beatis admittit necessitatem. Et cum obijceretur ex Philosopho tertio Ethicorum, quod de necessarijs nullus laudaretur vel vituperaretur, Christus autem in omni bono opere tam impeccabilis, fuisset necessitatus, distinguit triplex necessarium. Primo quia coactum & in hoc nullus meretur. Secundo quia a natura inexistentis sic quod aliter fieri nequit, sicut gravis inclinatio ad deorsum, & hominis inclinatio in scire per intellectum, & in bonum per affectum, & in talibus homo etiam non meretur. Tertio modo dicitur necessarium, quia inevitabile, non tamen per naturam, sed per gratiam in bonum confirmantem. Et hoc contingit generaliter in comprehensivibus. Et statim declarat quod Christus opera bona quae fecit, fecit necessitate inevitabilitatis,

In 2. dist. 25. q. 4.

In quest. 12. super 3. sent. art. 2.

per gratie plenitudinem cum in bonum A quitur de necessario primo vel secundo modo
confirmantem, & quod fuerit Ambrosius. T dicto. De talibus enim necessarijs nullus lau-
Philosophus autem in tertio Ethicorum lo- datur.

CAPVT XXXII

Nicolaus de Orbellis & Stephanus Brulefer

NICOLAUS de Orbellis commen- A
tario in secundum sententiarum di-
stinctione vigesima quinta: Dicitur
liberum arbitrium simpliciter non quod sic
velit hoc ut possit velle oppositum, sed quia omne quod
vult, appetit ad sui ipsius imperium, quia sic vult ali-
quid ut velit se velle illud, & ideo in alio volendi
se ipsum mouet & sibi dominatur, & pro tanto dicitur
liberum, quia immutabiliter ordinatur ad
illud.

Stephanus Brulefer commentator Magistri
Sententiarum ex ordine Seraphico, scribens
in secundum distinctione vigesima quinta
quaestione octava: Actus liberi arbitrii deliberan-
tu quamvis possit esse circa necessarium, semper est con-
tingens. Actus vero liberi arbitrii ut liberum est, non
solum potest esse circa necessarium, sed etiam necessa-

Nicolaus de
Orbellis, in
2. dist. 25.

Steph. Bru-
lefer in 2.
dist. 25. q. 8.

videtur in se. Et quaestione septima non nisi tria
vult includi in libero arbitrio, immunitatem a
coactione, excellentiam dignitatem, & potestatem.
Quantum ad primum esse aequaliter in om-
nibus in quibus est, sicut dicit Bernardus, inquit,
in libro de libero arbitrio. Manet libertas arbitrii
sua plenam beatum &c.

Petrus Capalsius Episcopus Conuersanus
Ordinis Seraphici scribens in secundum Sen-
tentiarum tractatu Bonaventurae: Quaedam sunt
ordinata ad finem beatitudinis qua ipsi ultimo fini
beatitudinis coniunguntur, ut videre & amare, &
respectu horum est sempiterna & libera electio: alia
autem sunt imperfecta, eo quod ab ultimo fine distant,
ut fides & spes, & haec excluduntur nec est sempiter-
na electio respectu horum.

CAPVT XXXIII

Gabriel.

GABRIEL in tertium scribens di- A
stinctione decima octava articulo ter-
tio expresse docet, actum beatificum
esse posse meritorem, si ad hoc solum
a Deo acceptetur. Quod autem obijtur de
libertate beatificae dilectionis, respondet; Ne-
getur, quod actus beatitudinis sit simpliciter necessarius,
quia siue sit immediate a Deo, siue sit a voluntate
est libere electus & ita contingens. Est tamen im-
mutabilis & perpetuus, contingenter non necessario,
quia a voluntate divina perpetuo conservatur, cuius
certitudinem habet beatus per divinam revelationem.
Est ergo beatitudo immutabilis, quia non mutabitur.
Non autem immutabilis id est impassibilis mutari.
Posset enim Deus eam mutare de potentia absoluta.
Haec est ergo contingentia quam in ea Gabriel
ponit per potentiae externae considerationem.
Et ibidem docet, quod voluntas per actum beati-
ficum libere, complacenter tendit in obiectum beati-
ficum licet non libere contradictorie, & haec libertas
sufficit ad rationem meriti.

Gab. in 3.
dist. 18. q. 3.

mitate quippiam velit. Nec aliam omnino li-
bertatem perique cum illis antecessoribus
suis agnoverunt, nisi illam triplicem, a neces-
sitate coactionis, a peccato, a miseria, quarum
duas posteriores, velut spurias respectu liber-
tatis generalis, quae communis est bonis &
malis, abiecerunt. Neque esset difficile osten-
dere quibus gradibus ab illa doctrinae facie
paulatim deflexum est, dum quidam cepe-
runt primo liberum arbitrium distinguere in
liberum & liberativum; tum alij libertatem
respectu finis imminuere, alij deinde proflus
tollere: alij respectu mediorum, mox indiffe-
rentiam urgere; alij denique nullam libera-
tem, nisi illam agnoscere. Quod usque adeo
verum est, ut eosdem omnino Scholasticos
nonnullos veteres videre liceat, initio ad amul-
sim cum Magistro sentientes, imo longe au-
dacious & apertius illius sensa promentes quam
ipse promiserat, deinde sub finem vitae in al-
terum extremum, quamvis non nihil vacillan-
do vergentes. Quae sane posteriorum scripto-
rum declinatio, multoque magis preceden-
tium improbatio, evidentissimo argumento
est, aliam doctrinam a posteris tradi, quam a
maioribus accepta fuerit. Sed quia non sine
magna ratione credendi sunt declinasse, opere
pretium me facturum puto, si paulisper praeci-
pua eorum argumenta excussero, & Bernar-
di, imo & Scholasticorum veterum verbis &
sensu solvero, vel soluta demonstravero.

CAPVT

CAPVT XXXIV.

Solvuntur generaliter Scripturæ, Patres, & Concilia quæ
requirunt indifferentiam ad utrumlibet.

P R I M O igitur obijciuntur Scripturæ
sacræ quæ dicunt, *Dei relinquit hominem
in manu consilij sui, adiecit mandata & præ-
cepta. Si volueris mandata servare, conser-
vabunt te. Apposuit tibi ignem & aquam: ad quod
volueris porrigis manum tuam. Ante hominem vita
& mors, bonum & malum: quod placuerit dabitur
illi.* Vbi Scriptura satis explicat quid sit esse
in manu consilij, cum dicit hominem si volue-
rit mandata servare, & consequenter non ser-
vare si noluerit. Rursum ex duobus oppositis
vitæ & morte, bono & malo, eligere posse
quod placuerit. Ergo in homine est libertas
& contrarietatis & contradictionis, & non
sola libertas à coactione. Idem convincunt
omnia mandata, quibus aliquid vel jubetur
vel vetatur. Significant enim hominem ad
utrumvis posse flecti, ad bonum ad malum, ad
agendum, ad abstinendum. Quibus consen-
tanea Patres omnes clamant, indicantes passim
hominem posse quæ jubentur facere & non
facere, ut vilum fuerit, & habere ut Nazian-
zenus, τὰ ἐν ἀποκρίσει ἀντιθέσει κινήματα, in
utramque partem liberi arbitrij motus. Neque
Deum homini necessitatem ut Hilarius in alteru-
trum assignere. Loca plura non est opus operose
proferre. Nam ex hujus unius argumenti
solutione facile patefiet quid de ceteris dicen-
dum sit.